na, & sublimia rerum diuinarum mysteria intelligis, & animi procellas (si quæ suboriantur) leuissimo negotio mitigas. Hoc itaque tuarum virtutum amore accensus, difficillimū Salomonis opus in Canticum Canticorum, nostris commentarijs illustratum, tibi deuoti, quod vbi accuratè legeris, agnosces me nonnihil adiumenti, sacris literis atulisse.

Bene Vale.

Ex sacro Sorbonicæ domus Musæo.

IOANNIS ARBOREI LAVDVNENSIS IN CANTICVM
CANTICORVM, PRAEFATIO.

Qui sublimia sacrarum literarū mysteria intelligere cupiunt, optimis primū moribus mentē excolunt & illustant, & toto conantur studio, à fæda improborum consuetudine abhorrentes, in quietum literarum otium secedere, quo purius & facilius abstrusissima sacræ philosophiæ studia, & arcanas literas perdiscant: nec putant se posse illotis pedibus sacrarum musarū, ac diuinæ sapientiæ sanctuarium ingredi, nec absq̃ virtutis præsidio perfectam sacræ scripturæ nancisci cognitionē. Nulli siquidem vnquam voluptatibus de dito, contigit rerum diuinarū sacramenta cognoscere, quid dico cognoscere: imò ne quidem primoribus labris degustare. Quis deniq̃ suis immersus delicijs, pulcherrimas sanctioris literaturæ allegorias, tropos, & abditissima quæq̃ mysteria intellexit? Quis porro quantumuis doctus potuit perfectè absq̃ animi munditia, & repurgata cordis acie, superna conspicerē, & dei intima contēplari? Nulli sanè vnquam ad sacras literas factus est aditus, nisi infrenes animi affectus, & carnis lasciuia domuerit. Nec poterimus absque integerrima vitæ sanctimonia, & puritate animi, cantare Canticum Canticorum, & dicere, Osculetur me osculo oris sui. Metiamur vires nostras, & diligenti studio, ac tota ingenij acrimonia, expendamus si pondus huiusce lectionis arduissimum ferre possimus. Si recta prius bene viuendi institutione, & sanctissimis honestæ vitæ legibus, animum adparatum & instructum habuerimus. Si denique sedatis animi affectibus, res humanas & caduca quæque, optimis Ecclesiastice monitis contempserimus. Nobis siquidem exploratum esse debet, spiritum sanctum, secundum mensuram vasculorum, dulcissimum suæ sapientiæ liquorem transfundere, nec quempiā non consummatum moribus, accersere ad audienda Cantici Canticorum mysteria. Scire enim nos oportet, q̃ quemadmodū puerilis ætas nullo rerū excellentissimarū amore pellicitur, ita nec ad capiendū sublimem hanc philosophiæ admittitur: qui lacte in Christo alitur, nec elatis fit ingressus, nec etiam stupidis sternitur via, sed dūtata ingeniosis, & his qui solido cibo vescuntur. in verbis enim Cāticī Cāticorum, ille cibus est, de quo dicit Apostolus, Perfectorum autē est solidus cibus, & tales requirit auditores, qui exercitatos habent sensus, ad discernendum bonū & malum: